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Naszym celem Wielka Polska!                                        Numer 8/2022(65) - sierpień 2022 roku



W powszechnej opinii polskiego społeczeństwa od
dawna  funkcjonuje  mit  przypisujący  sukces  zwycięskiej
Bitwy Warszawskiej Wodzowi Naczelnemu Józefowi Piłsud-
skiemu. Dopiero w ostatnich latach powoli w świadomości
społeczeństwa przebija się przekaz o rzeczywistych ojcach
tego  sukcesu,  którymi  byli  generałowie:  Tadeusz  Jordan
Rozwadowski,  Józef  Haller  czy  Władysław  Sikorski  oraz
kilku  innych  zasłużonych  generałów.  Natomiast  najmniej
znane  są  dalsze  losy  wymienionych  wyżej  z  nazwiska
generałów  w  kontekście  polityki  jaką  przyjął  wobec  nich
Józef  Piłsudski  oraz  sterowana  przez  niego  grupa
zauszników górnolotnie  nazywana  Sanacją.  W 1924 roku
Piłsudski  opublikował  książkę  Rok  1920,  w której  jak  na
mitomana  przystało  przypisał  sobie  główne  zasługi
w  zwycięskiej  wojnie  z  bolszewikami,  jednocześnie  kry-
tycznie  odnosił  się  do  roli  jaką  w  trakcie  wojny  i  Bitwy
Warszawskiej  odegrali  wspomniani  wyżej  generałowie.
W związku  z  powyższym  postaram  się  możliwe  szeroko
naświetlić  genezę  konfliktu  Piłsudskiego  z  generałami,
którzy  odegrali  kluczowe  rolę  w  zapewnieniu  Polsce
sukcesu  w  Bitwie  Warszawskiej  jak  i  całej  wojnie  oraz
przybliżyć proces niszczenia ich autorytetu, zarówno w woj-
sku i  państwie. Osobiście przez samego Piłsudskiego jak
i jego zaufanych ludzi wykorzystujących w tym celu aparat
państwa.

Piłsudczycy kontra „Austriacy”

Niechęć  Piłsudskiego  i  jego  otoczenia  wobec
wybranych  generałów  Wojska  Polskiego  nie  była  jedynie
kwestią różnic charakterologicznych czy nawet przekonań
politycznych,  choć  z  pewnością  w  wypadku  niektórych
z nich jak na przykład w wypadku gen. J. Hallera czynnik
ten również odgrywał znaczenie. Nie chodziło również tylko
o kwestię wizji rozwoju polskich sił zbrojnych, choć i tu róż-
nice  były  widoczne  i  istotne.  Pomimo  śmiertelnego
zagrożenia związanego z realnym zdobyciem Warszawy, a

następnie  zajęciem  całego  odradzającego  się  państwa
polskiego  przez  bolszewików,  wśród  kadry  starszych
oficerów  Wojska  Polskiego  prowadzone  były  zakulisowe
rozgrywki  związane ze próbą umacniania  wpływów przez
oficerów  z  legionowym  życiorysem  i  piłsudczykowskim
sentymentem. Na trzy tygodnie przed bitwą warszawską w
liście do premiera Władysława Grabskiego na problem ten
uwagę zwrócił zaniepokojony gen. Józef Dowbor-Muśnicki,
który pisał: Doszło do tego, że do mnie osobiście zwrócił
się pewien oficer z propozycją złączenia się Dowbor-
czyków  i  Piłsudczyków  w  celu  zwalczania  tzw.  Aus-
triaków,  którzy  swoją  liczebną  przewagą  biorą  górę
w armii. Mamy więc wyraźne zwrócenie  uwagi  na próbę
budowania  frakcji  w  Wojsku  Polskim,  która  miałaby  by
łączyć  oficerów  wiernych  Piłsudskiemu  z  oficerami
oddanymi Dowbor-Muśnickiemu. Generał Dowbor-Muśnicki
na tę propozycje nie przystał, a w dalszej części listu poddał
krytyce  zarówno  samą  wyprawę  kijowską  jak  i  sposób
dowodzenia  w  trakcie  odwrotu  spod  Kijowa.  Muśnicki
podkreślał,  że  wszystkich  wybitnych  dowódców w  historii
charakteryzowało  analizowanie  sytuacji  zarówno  geopo-
litycznej  jak i  dążność do szczegółowej  analizy własnego
potencjału  do  prowadzenia  wojny,  tymczasem  przed
wyprawą  kijowską  takich  rozważań  w  ogóle  nie  było.
Wielkopolski  generał  bohater  podkreśla,  że  dowódca po-
dejmujący takie  decyzje  bez analizy  musi  się  więc  liczyć
z odpowiedzialnością przed narodem. 

O  nie  potrzebnym  wyniszczeniu  i  wykrwawianiu
odradzającego  się  kraju  w  w  związku  z  rozpętaniem
konfliktu  z  bolszewikami  pisał  w  swoich  wspomnieniach
gen. Władysław Jędrzejewski,  dowodzący obroną Lwowa,
a następnie  1 i  6 Armią w trakcie  wojny z  bolszewikami,
który pisał, że dla Naczelnego Wodza poleskie błota były
wówczas  ważniejsze  niż  szeroki  dostęp  do  Bałtyku.
Przypomniał,  że  dwukrotnie  bolszewicy  proponowali
zawarcie  pokoju  na warunkach  znacznie  korzystniejszych
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Poniższy artykuł, który w odcinkach przybliżę czytelnikom na
łamach „Chrobry Szlak”,  dedykuję działaczom Młodzieży Wszech-
polskiej, a zwłaszcza strukturom Okręgu Łódzkiego tej organizacji,
w której szeregach przybywa ostatnio nie tylko wielbicieli dokonań
Józefa Piłsudskiego ale również działaczy gotowych dla obrony kul-
tu Piłsudskiego, na ataki wobec czołowych działaczy ruchu narodo-
wego, co zakrawa na curiosum. Jako były prezes Okręgu Łódzkiego
MW, liczę na opamiętanie swoich młodszych kolegów i powrót na
właściwe, narodowe tory. 

Zwycięskie ofiary Bitwy Warszawskiej
rzecz o generałach: T. Rozwadowskim, J. Hallerze i W. Sikorskim, cz. I

Arkadiusz Miksa



dla  Polski,  niż  te  które  uzyskaliśmy  w  traktacie  ryskim.
Stanisław Kozicki sekretarz generalny polskiej delegacji na
konferencję w Wersalu podkreślał, że pokoju domagał się
również  Sejm,  ale  inicjatywę  tę  torpedował  rząd  kontro-
lowany przez Piłsudskiego. O budowaniu frakcji legionistów
pisali również w swoich pamiętnikach gen. J. E. Romer czy
kpt.  H.  Mieroszewski.  Mieroszewski  opisuje  sytuację
z Rzeszowa, gdzie połączone siły Legionistów i  członków
POW  dokonały  zamachu  stanu  aresztując  starszych
oficerów austriackiej proweniencji. Profesor Stefan Ciara w
artykule Ostatni generał września 1939, poświęconym gen.
Franciszkowi  Kleebergowi  opisuje  w  jaki  sposób
szykanowany  był  przez  legionistów  jeden  z  najwybitniej-
szych oficerów Wojska Polskiego, tylko dlatego, że podob-
nie jak gen. J. Haller czy gen. Rozwadowski ukończył eli-
tarną  austriacką  uczelnie  wojskową.  Major  dypl.  Tadeusz
Grzeszkiewicz  szef  Oddziału  Operacyjnego  Dowództwa
Samodzielnej  Grupy  Operacyjnej  „Polesie”  legionową
koterię  określał  mianem  „sitwy”.  Kleeberga  prześladował
fanatyczny  prymitywny  piłsudczyk  w  osobie  gen.  Dąb-
Bieranckiego, który za swoje tchórzostwo w wojnie obronnej
został  zdegradowany  przez  gen.  Sikorskiego  do  stopnia
szeregowca.

Ks.  Stanisław  Adamski,  przyszły  biskup  diecezji
śląskiej 6 sierpnia 1920 jako przewodniczący delegacji ziem
zachodnich  z  ramienia  Związku  Ludowo-Narodowego
przedstawił Radzie Ochrony Państwa postulat rozszerzenia
kompetencji  Ministerstwa  byłej  Dzielnicy  Pruskiej  oraz
utworzenia  armii  dzielnicowej,  stwierdzając:  Społeczeń-
stwo poznańskie obserwuje z głęboką troską niepojęte
wydarzenia na froncie, a nie rozumiejąc, co się dzieje,
dopatruje się zdrady i zdradę tę widzi tutaj - wskazując
zarazem na obecnego Piłsudskiego. Cytat ten doskonale
obrazuje  jakie  były  rzeczywiste  nastroje  w  Polsce  i  jak
wyglądało  rzeczywiste  poparcie  dla  Piłsudskiego  w
poszczególnych dzielnicach kraju.

Trudno  znaleźć  jakiekolwiek  dowody  na  istnienie
jakiegoś zorganizowanej grupy wywodzącej się z szeregów
armii  austriackiej,  która  w  tamtym  okresie  prowadziłaby
działania na rzecz poszerzenia swoich wpływów w Wojsku
Polskim  kosztem  oficerów  „gwardzistów”  Piłsudskiego.
Natomiast  istnieją  dokumenty  potwierdzające  przypadki
niesubordynacji  oficerów  w  trakcie  samej  bitwy,  których
podłożem  była  niechęć  do  wspomnianych  Austriaków.
Dowodzący 5 Armią gen. Sikorski, wydał rozkaz młodemu
porucznikowi  Pogonowskiemu,  ten  rozkazu  nie  usłuchał
powołując się na podległość gen. L. Żeligowskiemu mimo iż
ten dowodził jedynie dywizją podległą właśnie Sikorskiemu.
Inny  przykład,  to  postawa  pułkownika  Orlicz-Dreszera
przyszłego  generała  i  człowieka  z  najbliższego otoczenia
Piłsudskiego. Orlicz-Dreszer otrzymał od dowodzącego 18
Dywizją  gen.  Franciszka Krajowskiego rozkaz pościgu za
uciekającym  po  bitwie  warszawskiej  Korpusem  Konnym

Gaj-Chana celem rozbicia go. Odmówił wykonania rozkazu
argumentując  swoją  postawę  tym,  że  wykonuje  jedynie
rozkazy które otrzyma od Piłsudskiego. Ponadto tłumaczył,
że  jest  zmęczony  i  głodny.  Od  podwładnych  zażądał
jajecznicy,  po  czym  poszedł  spać.  Rankiem  dnia  nas-
tępnego  kilkadziesiąt  tysięcy  kawalerzystów  Gaj-Chana
przez nikogo niezatrzymywanych przekroczyło granicę Prus
Wschodnich.  Krajowski  tymczasem  był  generałem,  który
dowodził elitarną dywizją, która w dniach 13-20 lipca 1920 r.
walczyła sama  przeciwko siłom Armii  Konnej  zadając jej
znaczne  straty,  w  operacji  w  rejonie  rzeki  Horyń
i spowalniając jej atak na odcinku lwowskim, 13 lipca jego
dywizja zdziesiątkowała 11 dywizję bolszewicką, wszystko
to  w dodatku  przy  braku  łączności  z  dowództwem armii.
Gen.  Romer  dowodzący  6  Armią  określał  dywizję
Krajowskiego mianem perły 6 Armii. Gen. Krajowski i jego
dywizja  również  walnie  przyczynili   ię  swoją  postawą do
zwycięstwa na przedpolach Warszawy. 

gen. Franciszek Krajowski
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Dominacja  Zachodu opiera  się  na  łajdactwie  pol-
skojęzycznych elit. Polskojęzyczni politycy nie potrafią sobie
wyobrazić życia bez Zachodu, a cała politykę opierają na
patrzeniu  w  Zachód  jak  w  obrazek.  Nawet  środowiska
teoretycznie opozycyjne wobec POPiS na widok milicyjnych
tarcz  na  Białorusi  i  zatrzymania  polskojęzycznego  dzien-
nikarza  ,,Gazety  Wyborczej''  dostają  małpiego  rozumu
i  gadają  to  samo  co  Sierakowski  i  kawaler  ukraińskich
orderów  Sakiewicz.  Dominacja  Zachodu  opiera  się  na
kolonizacji  ekonomicznej  i  ideologicznej  z  jednej  strony.
Z drugiej strony pokaźna liczba polskojęzycznych polityków
to stypendyści  jankeskich i  niemieckich fundacji.  Ja oczy-
wiście nie zamierzam prowadzić kundlizmu w drugą stronę
i być odwróconym giedroyciowcem. Politykę narodową na-
leży prowadzić rozważnie, realnie i z podniesioną głową, a
nie z kompleksami. Widzę dla Polski alternatywę w BRICS.

BRICS istnieje  od 2009 roku. Do BRICS obecnie
należą: Brazylia, Rosja, Indie, Chiny, Republika Południowej
Afryki.  Giedroyciowcy  i  atlantyści  twierdzą,  że  Rosja  jest
izolowana  na  arenie  międzynarodowej  po  24  lutego.  Jak

zawsze się mylą, bo w trakcie trwania Operacji Specjalnej
do BRICS dokumenty akcesyjne dołączyła Argentyna i Iran. 

BRICS stanowi przeciw wagę dla USA (w UE to tak
naprawdę  w  większości  jankeskie  marionetki  co  widać
dobrze po 24 lutego: śmieszy mnie jak kunktatorzy z Kremla
mówią NATO złe, a UE już niekoniecznie jak to de facto to
samo). BRICS chce zmniejszyć rolę dolara, skupia się na
kwestiach  gospodarczych  (w  założeniu  UE  miała  się
skupiać tylko na gospodarce).

U każdego jankeskiego wasala prędzej czy później
królują  liberalni  degeneraci.  Jankesi  mają  fundacje
polityczne, które urabiają społeczeństwa na liberalną modłę;
proszę zobaczyć jakie flagi  wiszą na jankeskich ambasa-
dach, a także jacy ambasadorowie piszą listy chwalące pa-
rady  liberalnych  degeneratów.  Ba,  nawet  w  krajach
aspirujące  do  wejścia  do  NATO  i  UE,  są  natarczywie
promowane liberalne parady. W Kiszyniowie oprotestowana
przez  mera  Kiszyniowa  parada  była  bezpośrednio
wspierana przez Brytyjczyków.
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Kamil Waćkowski

Od trzydziestu lat Polska jest niszczona przez polskojęzycz-
nych polityków. Cała polska polityka opiera się na kompleksie wo-
bec Zachodu (zwłaszcza USA). Polska jest w ruinie. Miliony Polaków
wyjechało za chlebem za granicę, zlikwidowano przemysł, nasz kraj
jest montownią i magazynem dla zachodnich firm. Doszliśmy do ta-
kich absurdów, że w Polsce brakuje węgla (pod rządami POPiS i
przystawek  Gwatemala  importowałaby  banany,  a  Brazylia  kawę).
Węgla brakuje nie tylko przez szaleństwo polskojęzycznych rządów,
ale i przez regulacje UE.

Dlaczego BRICS?



Argentyna aspiruje do BRICS od wielu lat  współ-
pracuje  z  Rosją,  a  jest  to  kraj  z  liberalnym  ustawodaw-
stwem.  Jakoś  władze  Argentyny  nie  finansują  liberalnych
fundacji w Moskwie, a także sojusznicy Argentyny nie finan-
sują opozycyjnych ideologicznie ruchów w Argentynie. Kwe-
stie  światopoglądowe  to  wewnętrzna  sprawa  krajów.  Do
BRICS  chce  należeć  Islamska  Republika  Iranu.
U Jankesów i ich wasali, związki wyznaniowe są fajne tylko
wtedy  gdy  popierają  migracje,  LGBT,  jankeskie  wojny
i neoliberalny kapitalizm.

W krajach zdominowanych przez Jankesów domi-
nuje neoliberalizm (niektórzy europejscy wasale mają bar-
dziej  prospołeczną  politykę,  jednak  wszędzie  dominującą
rolę  pełnią  globalne  z  reguły  jankeskie  korporacje).
W BRICS mamy kraje wolnorynkowe, deklaratywnie komu-
nistyczne czy takie jak Rosja: z kapitalizmem oligarchicz-
nym,  mocną  rolą  państwa  jako  potencjalnego  strażaka,
z dużą rolą wielkiego przemysłu i wielkich fabryk. W każdym
kraju dawnych demoludów na mniejszą czy większą skalę
odbywało  się  rozkradanie  fabryk,  prywatyzacja,  grabież
majątku  narodowego.  Dzięki  temu  zachodnie  firmy
pozbywały się konkurencji.

Politycy  (zwłaszcza  z  PiS,  ale  nie  tylko)  mówili
przez ostatnie lata, że Rosja rządzi Polską. Chciałbym się
zapytać ile kopalń i hut zamknęła w Polsce Rosja? Ile ustaw
zostało napisanych pod dyktando rosyjskiej ambasady? Na
prywatyzacji ilu zakładów w Polsce zyskała Rosja? Można
by  długo  wymieć.  Jankeskie  marionetki  są  pouczane  jak
mają  pisać  prawo  na  podstawie  tweetów  rudej  pani  po
botoksie.

Polityk  myślący  narodowo  powinien  kierować  się
interesem  narodowym  i  na  chłodno  oceniać  korzyści.
Należy obserwować BRICS. Krajów członkowskich BRICS
nie interesują kwestie światopoglądowe,ustrojowe w Polsce
i  to  jest  niewątpliwie  plus  tej  organizacji.  30  lat  rządów
atlantystów  wyrządziły  i  wyrządzać  będą  kolejne  straty.
Czas najwyższy na zmiany.

Chrobry Szlak numer 8/2022 (65) - sierpień 2022 roku                                                                                               strona 5



Heinrich  Himmler  zlecił  powstanie  Generalnego
Planu Wschodniego, który zakładał w perspektywie 20 lat
wysiedlenie  od  30  do  50  milionów  mieszkańców  Europy
Środkowo-Wschodniej,  w  tym  w  znacznym  odsetku
Polaków.  W  ramach  tego  planu  Himmler  postanowił
przeprowadzić  doświadczenie  nazwane  „Sonderalabora-
torium  SS  Zamojszczyzna".  Plan  obejmujący  swoim
zasięgiem  Zamojszczyznę,  zakładał  brutalną  niemiecką
kolonizację tego terenu poprzez wypędzenie z tego obszaru
Polaków. Choć pierwsze wysiedlenia Polaków miały miejsce
jeszcze w 1941 roku, to dopiero jesienią 1942 roku akcja
nabrała  rozmachu.  Aby  ułatwić  sobie  zadanie  i  utrudnić
Polakom możliwość oporu,  brutalnie  oddzielono ojców od
matek i dzieci. Następnie oddzielono również matki od dzie-
ci aby poddać je badaniom i doświadczeniom. Chore i nie-

pełnosprawne  odesłano  do  Auschwitz  na  pewną  śmierć.
Spośród  pozostałych  wybrano  część  tych,  które  miały
według  Niemców  w  swoim  wyglądzie  fizycznym
dostatecznie  dużo  cech  aryjskich,  aby  je  zniemczyć
odbierając im rodziców i polską tożsamość. W brutalnych
praktykach  Niemców  wspierały  zmilitaryzowane  oddziały
ukraińskie, którym obiecano również pas ziemi po wysied-
lonych Polakach, mieli oni jako nacja sympatyzująca z nazi-
stami stanowić naturalny bufor między nimi a Polakami. 

Na  oczach  dzieci  Niemcy  i  Ukraińcy  katowali
rodziców próbujących nie dopuścić do odebrania im dzieci.
Dzieci skazane zostały na doświadczenie ogromnej traumy,
która  pozostawał  w ich pamięci  do końca życia.  Moment
brutalnej  rozłąki  był  niestety  zaledwie  początkiem  ich
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Jedną z najczarniejszych kart, która stała się udziałem polskich dzieci w
wymiarze zbiorowym były tragiczne wypadki, których doświadczyły w trakcie II
wojny światowej tzw. „Dzieci Zamojszczyzny”. W tym roku jesienią obchodzić
będziemy  80.  rocznicę  haniebnej,  niemieckiej  operacji  wymierzonej  w
bezbronne dzieci. 

Niemcy wobec Polaków i polskich ziem, mieli wyjątkowo zbrodnicze i
nieludzkie  plany.  Między  innymi  planowali  zagospodarowanie  polskich  ziem
przez  niemieckich  kolonistów,  a  z  zamieszkujących  je  Polaków  stworzenia
niewolniczej siły roboczej do czasu zupełnej ich eksterminacji. Traumatycznych
doświadczeń nie oszczędzono nawet dzieciom. 

Arkadiusz Miksa

Dzieci Zamojszczyzny



gehenny  i  tragedii.  Wysiedlonych  z  Zamojszczyzny
kierowano  do  obozów  przesiedleńczych  podlegających
Centrali Przesiedleńczej w Łodzi zlokalizowanych w Zamo-
ściu,  Zwierzyńcu,  Budzyniu,  Frampolu,  w  Lublinie  przy
ul. Krochmalnej, Majdanie Starym, Tarnogrodzie, Derężnej
pod Zgierzem, Wedanie Starym, Biłgoraju oraz w Puszczy
Solskiej.  Chore,  zawszone  dzieci,  umierały  śmiercią
głodową, wcześniej często bite i maltretowane. 

Początkowo  dzieci  przetrzymywano  w  dwóch
obozach
 – w Zamościu i Zwierzyńcu. Ten pierwszy obóz był w rze-
czywistości  obozem  koncentracyjnym  w  odniesieniu  do
dzieci  do  14  lat.  To  właśnie  w  tym  obozie  Niemcy
przeprowadzali  selekcję  rasową  wysiedlonych  Polaków.
Dzieci,  które  nie  zakwalifikowano  na  zniemczenie  wywo-
żono w bydlęcych, towarowych wagonach do Generalnego
Gubernatorstwa.  Jeden  z  sześciu  „transportów  śmierci”
z  najmłodszymi  skrajnie  wygłodzonymi  dziećmi  dotarł  do
stacji  docelowej w Siedlcach. Było to 31 stycznia 1943 r.
Dzięki  natychmiastowej  pomocy,  odwadze  i  determinacji
Siedlec udało się uratować większość dzieci  z  transportu
(było to  około 550, w wieku do 14 roku życia). 3 lutego
1943 r. mieszkańcy miasta, na znak protestu wobec bes-
tialstwa  Niemców,  zorganizowali  demonstracyjny  pogrzeb
dzieciom zmarłym podczas podróży. Inne transporty z wy-
siedleńcami z Zamojszczyzny skierowali Niemcy na zagładę
do KL Auschwitz II-Birkenau oraz do KL Lublin (Majdanek).
Dzieci z Zamojszczyzny były też wywożone do Rzeszy na
przymusowe roboty. Te które trafiły do Auschwitz zabijano
zastrzykiem fenolu w serce. Najbardziej znanym Dzieckiem
Zamojszczyzny, którego zdjęcie obiegło w ostatnich latach
portale  internetowe  na  całym  świecie  jest  14-letnia
Czesława  Kwoka,  która  była  jednym  ze  150  dzieci  jakie
trafiły do Auschwitz z Zamojszczyzny. Została zabita właś-
nie zastrzykiem z fenolu, przed śmiercią była bita. Jej twarz
uwieczniona  na  zdjęciu  tuż  przed  śmiercią  jest  przej-

mującym świadectwem cierpienia jakiego doświadczyła nie
tylko jako człowiek, ale również dziecko. Jej zdjęcie stało
się  inspiracją  prac  artystycznych  wielu  artystów  z  całego
świata,  którzy  oddając  jej  hołd  jednocześnie  manifestują
swoją  niezgodę  na  świat,  w  którym  dominuje
dehumanizacja i okrucieństwo. 

Mało znaną, a chlubną kartą, jest akcja ratowania
ok. 480 polskich dzieci z obozowego piekła w Zwierzyńcu –
przez  Różę  i  Jana  Tomasza  Zamoyskich.  Dzieci  te
umieszczono  częściowo  w  ochronce  zwierzynieckiej
(prowadzonej  przez  Zamoyskich)  oraz  u  gospodarzy
w okolicznych  wsiach. Wiele z nich było w tak katastro-
falnym stanie zdrowotnym, że nie udało się ich uratować,
mimo  natychmiastowej  akcji  pomocy.  Po  raz  kolejny
w historii ród Zamojskich czynnie i ofiarnie poczynił zasługi
dla narodu polskiego. 

Szacuje  się,  że  z  30  tys.  dzieci  objętych  akcją
wysiedleńczą około 10 tys. zmarło,  zostało zabitych bądź
zaginęło,  a  ok.  4,5  tys.  przeznaczono  do  germanizacji.
Tożsamość  około  800  z  nich  udało  się  po  wojnie  na
szczęście ustalić i uratować je od zniemczenia. 

Historia Dzieci Zamojszczyzny jest jednym z najbar-
dziej przerażających obrazów bestialstwa jakiego dopuścili
się  Niemcy w trakcie  tej  wojny.  Rozłąka z rodzicami,  do-
świadczenia medyczne łączące się z kalectwem i cierpie-
niem, bicie, śmierć głodowa, praca ponad siły dla fizyczne-
go wyniszczenia to wstrząsające pasmo cierpienia na jakie
skazano bezbronne i  niewinne dzieci,  w  imię  zbrodniczej
ideologii, która nie tylko odwróciła naród niemiecki od Boga
ale kazała mu uwierzyć, że sam jest równy Bogu. Wywróco-
ny do góry nogami system wartości i norm odebrał człowie-
czeństwo ludziom zdolnym do zadawania potwornego cier-
pienia dzieciom i ich rodzicom. 
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Definicja konstruktywizmu

Konstruktywizm  jest  teorią,  która  definiuje  naród
jako konstrukt myślowy elit. Konstruktywiści widzą w naro-
dzie produkt manipulacji.  Konstruktywizm głosi, że narody
jako  realne  wspólnoty  nie  istnieją,  istnieje  tylko  dyskurs
narodowy  produkowany  przez  elity  i  instytucje,  z  których
najsilniejsze jest państwo. Charakterystyczne dla niego jest
odwoływanie  się  do  efektów  instytucji  i  relacji  między
podmiotami. Naród jest wynikiem "odgórnej" pracy intelek-
tualistów  nad  grupą  ludzi.  Naród  jako  konstrukcja  jest
przekazywany  poprzez  literaturę,  media  i  produkcję
filmową. Ojcami konstruowanego narodu są historycy i filo-
lodzy, gdyż nie ma narodu bez narodowej historii  i  wspól-
nego języka. Czynnik subiektywny, czyli ideologia narodowa
jest nadrzędna wobec czynnika obiektywnego, czyli narodu
będącego  faktem  społecznym.  Według  konstruktywizmu
wystarczy przekonanie jakiejś grupy osób o tym, że tworzą
naród,  ujawniając  w  ten  sposób  własną  świadomość
narodową.

Naród to wyobrażona wspólnota polityczna. Naród
jest nietrwały i  zmienny. Konstruktywiści usunęli  z moder-
nizmu nawet najmniejszy ślad prymordializmu, a więc nie
tylko wiarę w dawność i jedność narodu, lecz także wiarę w
istnienie narodu w ogóle. Według konstruktywistów naród
nie  jest  rzeczywistością  społeczną,  lecz  wspólnotą
wyobrażoną  przez  retorykę.  Według  nich  konstruktywizm
jest  naukowy  i  moralny,  a  prymordializm  nienaukowy  i
niemoralny. Konstruktywiści  zwracają uwagę na kulturowe
zróżnicowanie  narodów  i  na  to,  ze  narody  aby  istnieć,
muszą być przede wszystkim nieustannie  reprodukowane
przez nacjonalizujące instytucje. 

Wpływ nacjonalizmu

Konstruktywizm opiera  się  na  złudnym założeniu,
że naród można stworzyć z niczego (ex nihilo).

Zwolennicy konstruktywizmu głoszą, ze powstanie
narodów nie miało charakteru samoistnego. Zrodziły się one
w  wyniku  procesów  świadomej  manipulacji  i  inżynierii
społecznej dokonanej przez nacjonalistów.

Narody  są  szkodliwą  fikcją.  Są  one  konstruktem
odpowiedniej  propagandy.  Narody  to  nie  tylko  twór
sztuczny, lecz zbędny. Konstruktywiści  twierdzą, że dzięki
sprytnej  manipulacji  każdą  dużą  grupę  społeczną  można
przekształcić  w  naród.  Ideolodzy  nacjonalizmu  mogą
wymyślić tej grupie jakieś wspólne dzieje, stworzyć jej język
literacki  i  świadomość  historyczną.  Wskazują  tej  grupie
obcych, aby uzyskać wspólną współświadomość. Z każdej
masy można stworzyć każdą wspólnotę. Zależy to tylko od
umiejętności  elity.  Konstruktywiści  idą  w  kierunku
traktowania narodu jako konstruktu, czyli bytu, który może
zostać  skonstruowany w zależności  od pojawiających  się
potrzeb.  Według  takiego  rozumowania  naród  to  wręcz
kategoria  praktyczna,  możliwe  zdarzenie,  nie  zaś  trwale
istniejący byt.

To nie patriotyzm i  tradycja stwarzają  narody,  ale
idea  rzucona  przez  nacjonalistów.  Narody  pojęte  jako
naturalny twór są mitem. Według konstruktywizmu realnie
istnieje tylko nacjonalizm, który czasem przekształca znane
kultury  w  narody,  czasem  kultury  owe  wymyśla.
Nacjonalizm  nie  jest  walką  o  prawa  dla  zbiorowości
naturalnych  i  dawnych,  lecz  przeciwnie.  To  nacjonalizm
stwarza  narody,  a  nie  na  odwrót.  Oczywiście  czyni  on
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Wymyślony naród
O teorii konstruktywistycznej pochodzenia narodu

Socjologia narodu usiłuje odpowiedzieć na fundamentalne pytania, 
czym jest naród oraz kiedy i dlaczego powstał. Do tego dochodzą następujące 
pytania szczegółowe: 

 Czy naród jest zjawiskiem obiektywnym czy subiektywnym?
 Czy naród jest zjawiskiem politycznym czy kulturowym?
 Czy naród jest zjawiskiem państwowym czy etnicznym?
 Czy naród jest zjawiskiem racjonalnym czy emocjonalnym?
 Czy naród jest zjawiskiem kreacjonistycznym czy ewolucyjnym?
 Czy naród jest zjawiskiem instrumentalnym czy autotelicznym?


Cztery główne szkoły narodoznawstwa to prymordializm, modernizm, etnosym-
bolizm i konstruktywizm. Zależności między nimi można pokrótce scharaktery-
zować w ten sposób, że etnosymboliści sprymordializowali modernizm, a kon-
struktywiści zmodernizowali modernizm.

dr inż. Stanisław Tujaka



użytek  z  historycznie  odziedziczonych  zasobów  kultu-
ralnych,  ale  w  selektywny  sposób.  Ożywia  się  martwe
języki, wymyśla tradycje.

Nacjonalizm  nie  nadaje  nowej  nazwy  wcześniej
istniejącej rzeczywistości  społecznej,  ale sam tworzy taką
rzeczywistość.  Nacjonalizm jest to stan umysłu, w którym
najwyższą  lojalność  jednostka  odczuwa  wobec  państwa
narodowego.  Państwo  narodowe  jest  rezultatem  działal-
ności politycznej opartej na nacjonalizmie. Mówienie o naro-
dzie ma sens tylko w odniesieniu do państwa narodowego.
Naród jest bytem społecznym tylko o tyle, o ile wiąże się
z państwem terytorialnym.

Wpływ liberalizmu

Konstruktywiści  głoszą  ideał  społeczeństwa
ponadnarodowego, liberalnego i kosmopolitycznego.

Liberałowie  po  wielekroć  ogłaszali  koniec  epoki
nacjonalizmu.  Neoliberalna  polityka  doprowadziła  do
akumulacji kapitału i rozrostu ponadnarodowych korporacji,
szczególnie  finansowych,  które  coraz  bardziej  zaczęły
wpływać na politykę prowadzoną w państwach narodowych.
Obumieranie  państwa  narodowego  wynika  z  postępu
technicznego i globalizacji. W ich wyniku władza przechodzi
z rąk polityków w ręce technokratów i wielkich koncernów.
Globalizm jest ideologią przyświecającą walce z narodami i
ich suwerennymi państwami. Globaliści atakują suwerenne
państwa  narodowe,  aby  wynarodowić  masy.  Ponad-
narodowe korporacje chcą w ten sposób uzyskać tanią siłę
roboczą. Liberałowie oskarżają nacjonalistów o propagandę
patriotyzmu,  sami  natomiast  w  swoich  manipulacjach
stosują  tresurę  obywateli  i  nieustanne  ich  zastraszanie.
Rozpętanie  kowidozy  na  przykład  służy  pseudo-
uzasadnieniu  konieczności  wprowadzenia  centralnego
zarządzania w skali całej planety.

Postmoderniści  są  także  przeciwni  państwom
narodowym. Tradycyjna wspólnota narodowa kojarzy im się
z  centralizmem  i  dominacją  nad  ludźmi,  jak  również
z  ksenofobią  i  nietolerancją,  ponieważ  oparta  jest  na
narodowym micie, według którego ludzi dzielimy na swoich i
obcych.  Istotą  postmodernizmu  jest  absolutny  nihilizm.
Jedynym celem życia staje się przyjemność i konsumpcja.

Kosmopolityzm  to  idea  zniesienia  narodów  jako
takich.  Kosmopolici  widzą  w  narodach  i  państwach
narodowych wyłącznie źródło prześladowań etnicznych. 

W liberalizmie pod pojęciem narodu rozumiany jest
ogół  obywateli  danego  państwa.  Taki  naród  na  przykład
tworzy mieszanka emigrantów z całego świata w Stanach
Zjednoczonych.  Konstytucja  RP z  1997 r.  natomiast  def-
iniuje  naród  polski  jako  wszystkich  obywateli

Rzeczypospolitej.  Rzecz  jasna  pozostawia  ona  poza  tak
rozumianą  wspólnotą  narodową  setki  tysięcy  rodaków,
których  II  RP nie  potrafiła  uchronić  przed  pozbawieniem
obywatelstwa i popadnięciem pod władzę obcych.

Żydzi jako przykład narodu wymyślonego

Teoria konstruktywistyczna została stworzona przez
teoretyków  żydowskiego  pochodzenia,  podchodzących
bardzo krytycznie do nacjonalizmu. Według nich naród jest
zjawiskiem  całkowicie  wymyślonym,  artefaktem  skonstru-
owanym za pomocą manipulacji. Nacjonalizm jako coś sztu-
cznego nigdy nie może być zaakceptowany i powinien być
zakazany.

Współczesny  naród  żydowski  zaś  wymyślili
żydowscy historycy żyjący w Niemczech w drugiej połowie
XIX  wieku,  tworząc  podstawy  syjonizmu.  Był  to  okres
kształtowania się nowoczesnych nacjonalizmów w Europie.
Według  literatury  [4]  wygnanie  Żydów  przez  Rzymian
z  Palestyny  to  mit,  wielka  mistyfikacja.  To  wytwór  chrze-
ścijańskiej propagandy z IV wieku o karze za zabicie Syna
Bożego.  Do  tego  mitu  właśnie  nawiązali  syjoniści.  Aby
zbudować naród,  trzeba spreparować jego pamięć.  Żydzi
w diasporze to przedstawiciele rozmaitych narodów, których
przodkowie  przed  wiekami  przyjęli  religię  judaistyczną.
Żydami byli po prostu wyznawcy judaizmu.

I tym konkretnym przykładem kończymy dzisiejsze
rozważania na temat konstruktywizmu.
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Odpowiedzi  na  zadane  pytania  są  różne.
Podstawowy spór toczy się między zwolennikami trwałości i
ewolucyjnego rozwoju narodów a tymi, którzy widzą narody
jako  produkt  nowoczesności.  Czy  naród  jest  zjawiskiem
starożytnym czy nowoczesnym, czy w związku z tym należy
go badać w długiej perspektywie czasowej, czy też można
poprzestać na badaniu ostatnich stuleci? Czy nacjonalizm
tworzy  naród,  czy  też  naród  tworzy  nacjonalizm?
W  socjologii  narodu  toczy  się  ostry  spór  dotyczący
momentu  powstania  narodu  i  narodzin  nacjonalizmu.
Poniżej przedstawiamy teorię modernistyczną.

Definicja modernizmu

Podstawowym założeniem modernizmu jest nowo-
czesność narodu. Modernizm zakłada, że narody i  nacjo-
nalizm są efektem epoki Oświecenia i pojawiły się w pro-
cesie modernizacji. Przez modernizację rozumie się przej-
ście  od  feudalizmu  do  kapitalizmu.  Proces  transformacji
cywilizacji  rolniczej  w  przemysłową  wygenerował
nowoczesne społeczeństwo. W miejsce wspólnot lokalnych
i  zawodowych  pojawiły  się  homogeniczne  masy  ludzkie,
zebrane w wielkich aglomeracjach.

Większość  istniejących  obecnie  narodów  tworzy
niezależne państwa. Ich powstanie wiąże się ze wzrostem
nastrojów nacjonalistycznych w XVIII i XIX wieku, kiedy to
pojawiła się idea, że każdy naród powinien tworzyć swoje
suwerenne  państwo.  Nowoczesne  państwo  w  coraz
większym stopniu przejmowało na siebie rozmaite funkcje,
sprawowane dotąd przez rodziny i inne wspólnoty.

Naród

Modernizm określa naród jako wspólnotę językową
o charakterze wolicjonalnym. Każdy, kto czuje się członkiem
danego narodu i dowodzi swojego patriotyzmu, winien być
za takiego uznany. Tożsamość narodowa nie ma uzasad-
nienia etnicznego. Naród wynika z woli tworzących go ludzi,
których łączy historia i tożsamość nadana im przez własny
czynnik państwowotwórczy.

Naród a nacjonalizm

Według modernistów to nacjonalizm stwarza naród
w nowoczesnym znaczeniu tego słowa. Nacjonalizm nie był
znany  w  tradycyjnych  społeczeństwach  agrarnych
o strukturze stanowej.

Nacjonalizm jest ideologią narodu formującego się
w  epoce  modernizacji.  Nacjonalizm czerpie  uzasadnienie
swojego  istnienia  z  woli  suwerennego  narodu,  którego
ojczyzna jest jego własnością.

Polityczna koncepcja narodu skupia  się  na opisie
relacji pomiędzy narodem a  nacjonalizmem. W tym ujęciu
naród  definiujemy  poprzez  nacjonalizm  rozumiany  jako
postulat  pokrywania  się  granic  lingwistycznych
i państwowych. 

Naród a państwo

Każdy naród ma prawo do własnego państwa, co
stanowi zaprzeczenie państw wielonarodowych. Naród jest
suwerenem  w  swoim  państwie,  władza  w  tym  państwie
należy do narodu i  powinna realizować interes narodowy.
Wzajemne oddziaływanie pomiędzy państwem a narodem
można określić dwoma terminami:
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Żyjemy w czasach zagrożenia zarazą i wojną, w których
panuje  totalna  propaganda  i  medialny  terror.  Neosanacyjne
rządy powracają do federacyjnych koncepcji Piłsudskiego. Od
inwazji  rosyjskiej  na Ukrainę w szczególności  propagowana
jest hybryda polsko-ukraińska. Ale nawet w tych czasach no-
wej nienormalności  nie należy zaniechać poszukiwania odpo-
wiedzi na podstawowe dla każdego narodowca pytania. Do ta-
kich pytań należy następujący szereg: Co to jest naród? Co to
jest ideologia narodowa? Co to jest patriotyzm? Dlaczego po-
wstaje naród? Jakie są kolejne etapy rozwoju narodu?

Nowoczesny naród
O teorii modernistycznej pochodzenia narodu

dr inż. Stanisław Tujaka

https://pl.wikipedia.org/wiki/Nacjonalizm


1. narodotwórcza rola  państwa – młode państwo za
pomocą  działań  politycznych,  ekonomicznych  czy
oświatowych doprowadza do zjednoczenia różnych
grup etnicznych w jeden zintegrowany naród, może
się  to  także  odbywać  na  drodze  podbojów
terytorialnych danego państwa;

2. państwotwórcza  rola  narodu  –  naród  jako  grupa
społeczna dąży za pomocą określonych działań do
stworzenia  przez  niego  własnego  i  suwerennego
państwa.

Przedstawicielem  nacjonalizmu  modernistycznego  był
Roman Dmowski.  Dmowski  hołdował  teorii  socjologicznej,
że  to  nie  naród  jest  twórcą  państwa,  ale  przeciwnie,  to
państwo tworzy  naród  i  go  ochrania.  Państwo organizuje
naród, tworzy jego jedność w miejsce zbioru grup. 

Zakończenie

Nacjonalizm  oskarża  się  o  wywoływanie  wojen,
zwłaszcza  o  rozpętanie  wojen  światowych  w  XX  wieku.
Dlatego  lewacy  wyzywają  nacjonalistów  od  faszystów  i
antysemitów.  W  rzeczywistości  zaś  wojny  wywołuje
imperializm.  Imperialiści  prowadzą  politykę
podporządkowania  słabszych  narodów  przez  silniejsze
narody  metodami  militarnymi  i  ekonomicznymi.  Podbite
przez  nich  narody  są  pozbawiane  suwerenności  i
kolonizowane.

Literatura
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Albania  jest  krajem  jednolitym  etnicznie  (poza
mniejszością grecką na południu praktycznie w Albanii nie
ma mniejszości narodowych),więc rządzą tam Albańczycy.
Dzięki  jankeskim,  zachodnim  zbrodniom  w  tym  Bidena
(ówczesnego  przybocznego  Clintona)  Albańczycy  rządzą
Kosowem.

Po porozumieniach w Ohrydzie de facto Macedonia
jest państwem albańsko-macedońskim. Albańczycy bardzo
wzmocnili  swoją  pozycję  po  wyborach  parlamentarnych
w  2020  roku.  Ciekawa  jest  umowa  koalicyjna  między
skompromitowanymi  macedońskimi  liberałami,  a  partiami
albańskimi. W wyniku umowy koalicyjnej etniczny Albańczyk
na 100 dni przed wyborami zostaje premierem Macedonii
Północnej1.

W rządzie  Dimitara  Kowaczewskiego znajdują się
dwie  albańskie  partię  –  Sojusz  dla  Albańczyków
i  Alternatywa.  Na  21  ministerstw  aż  9  tek  otrzymali
Albańczycy,w  tym  bardzo  ważne  ministerstwa  takie  jak
MSZ, finanse czy gospodarka.

Wybory  w  2020  przyniosły  jak  na  Czarnogórę
radykalne  zmiany.  Ugrupowanie  ubóstwianego  przez
Zachód  prezydenta  Djukanovicia  (sam  Djukanović  rządzi
dłużej  od  Łukaszenki)  nie  było  w stanie  utworzyć  rządu.
W  wyniku  wyborów  uformowała  się  specyficzna  koalicja
obejmująca  partię  konserwatywne  proserbskie,
jak i liberalne i atlantyckie.

Premierem  został  prosersbki  konserwatysta
Zdravko  Krivokapić,  który  sprawował  swój  urząd  do  28
kwietnia 2022 roku. W wyniku rozpadu egzotycznej koalicji,
nowy rząd ma charakter mniejszościowy. 28 kwietnia 2022
roku nowym premierem został Albańczyk Dritan Abazović.

1 https://www.euractiv.pl/section/polityka-zagraniczna-
ue/news/macedonia-pln-zaew-rzad-wybory-ue/.

Abazović  jest  liderem liberalnej,  atlantyckiej  Zjednoczonej
Akcji  Reform.  W  skład  koalicji  rządowej  wchodzą  także:
Partia  Boszniacka,  Lista  Albańska,  Koalicja  Albańska,
Chorwacka Inicjatywa Obywatelska. Szefem MSW jest Filip
Adzić  (taki  mały  Poroszenko,  członek  Czarnogórskiego
Kościoła Prawosławnego, wywodzący się z Cetinje – stolicy
czarnogórskiego  separatyzmu).  Rząd  może  liczyć  na
wsparcie partii Djukanovicia.

Rząd  Abazovicia  jest  niestabilny,  nie  ma
większości,więc może  w każdej chwili upaść. Gdyby Aba-
zović dotrwał do końca kadencji to możemy być świadkami
tego,  że  premierami  czterech  krajów  będą  etniczni
Albańczycy.

Albańczycy w ostatnich latem wybrali  drogę walki
przez  instytucje.  Dzięki  swojej  świetnej  organizacji,
determinacji  stale  zwiększają  swoje  wpływy  polityczne.
Albańczycy  są  sojusznikiem  USA,  jednak  mają  z  tego
korzyści w przeciwieństwie do Polaków, którzy są ustawiani
do pionu na Twitterze przez klientki klinik urody. Uczmy się
od  Albańczyków  organizacji  i  wpływów  jakie  mają  w
sąsiednich krajach . Polskojęzyczne media preferują za to
promocje  polskojęzycznych  szaulisów,  za  obrońców
polskości robią dziennikarze „Gazety Wyborczej”, a Polacy
są oswajani z banderyzmem. Uczymy się od Albańczyków
jak należy prowadzić skuteczną, narodową politykę.
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Kamil Waćkowski

Polska jest po 1989 roku gospodarczą, ideologiczną kolonią USA.
Są  narody,  które  będąc  wasalami  USA potrafią  dzięki  temu  osiągnąć
korzyści. Korzyści z bycia wasalem USA mają Albańczycy.

Idea Wielkiej  Albanii  zakłada scalenie  albańskich ziemi  w jeden
twór państwowy. Wielka Albania obejmuje tereny dzisiejszej Albanii, Ko-
sowa, Doliny Preszewa w Serbii, wschodnią i północną Macedonię w raz
ze Skopje,  południowy Epir  w Grecji,  a  także nadmorską miejscowość
w Czarnogórze  Ulcinij,  Wielka  Albania  ciągnie  się  aż  po  przedmieścia
Podgoricy. Idea Wielkiej Albanii była przez wielu wyśmiewana. Do począt-
ku nowego wieku walka o Wielką Albanię miała charakter terrorystyczny.
Obecnie wpływy albańskie rosną dzięki zręczności, skuteczności albań-
skich polityków.

Wielka Albania już jest



Św. Jan, który cały naród wzywał do poprawy oby-
czajów, nie wahał się napominać również króla. Za to został
uwięziony i ścięty (ewangelia). Podobnie jak Prorocy i Apo-
stołowie własną krwią przypieczętował głoszoną naukę.

Józef  Sarto  urodził  się  w  Riese  koło  Wenecji  w
1835 roku jako drugie z dziesięciorga dzieci wiejskiego listo-
nosza. Ukończywszy chlubnie studia teologiczne był kolejno
wikarym, proboszczem ojcem duchownym seminarium, bi-
skupem Mantui, wreszcie kardynałem i patriarchą Wenecji.
W roku 1903 został wybrany papieżem. Jako pasterz całego
Kościoła odrodził życie eucharystyczne, wydając dekrety o
częstej  Komunii  świętej  i  wczesnej  Komunii  dzieci.  Zapo-
czątkował odrodzenie liturgii przez reformę kalendarza ko-
ścielnego, brewiarza i śpiewu. Odnowił studia biblijne i sko-
dyfikował prawo kościelne. Energicznie zwalczał błędy mo-
dernizmu. Przez całe życie odznaczał się pokorą, łagodno-
ścią,  miłosierdziem dla  biednych  i  umiłowaniem ubóstwa.
Zmarł 20 sierpnia 1914 roku.

«Twoje  narodzenie,  Bogarodzico  Dziewico,  oznaj-
miło wesele całemu światu, z Ciebie bowiem narodziło się
Słońce sprawiedliwości,  Chrystus, nasz Bóg, który usunął
przekleństwo, a dał błogosławieństwo, pokonał śmierć i ob-
darzył nas życiem wiecznym» (antyfona do Magnificat). Ko-
ściół święty wita i pozdrawia Tę, która zwiastowała światu
przyjście Zbawiciela, jak jutrzenka zwiastuje wschód słońca.
Święto Narodzenia Najświętszej Maryi Panny obchodzono
już w VII wieku. Datę 8 września ustalił papież Sergiusz I.
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Z kalendarza liturgicznego

29 sierpnia – Ścięcie św. Jana Chrzciciela

3 września – Św. Piusa X, Papieża i Wyznawcy

8 września – Narodzenie N. M. P.



Według  zwyczaju,  czwartego  dnia  po  urodzeniu
Najświętsza Dziewica otrzymała imię Maryja. Imiona biblijne
określają  zwykle  powołanie  osób  noszących  je.  Dlatego
często sam Bóg naznaczał imiona swoich wybrańców. Dok-
torowie Kościoła starali się ustalić znaczenie imienia Matki
Bożej.  Wydaje się,  że najbliższe prawdy jest  tłumaczenie
hebrajskiego imienia Maryja przez Pani.

Święto Imienia Maryi zaczęto obchodzić w Hiszpa-
nii.  Po  zwycięstwie  odniesionym przez  Jana  Sobieskiego
nad Turkami pod Wiedniem 12 września 1683 roku, papież
Innocenty XI rozciągnął jego obchód na cały Kościół.

Święto dzisiejsze ustanowiono na pamiątkę znale-
zienia Krzyża świętego przez cesarzową Helenę i konsekra-
cji bazyliki wzniesionej na Golgocie 14 września 335 roku.
Później wspominano w tym dniu odzyskanie Krzyża święte-
go zrabowanego przez Persów. 3 maja 630 roku w uroczy-
stej procesji cesarz Herakliusz osobiście wniósł odzyskany
Krzyż do bazyliki Grobu Chrystusowego. Krzyż święty jest
najdostojniejszą  pamiątką Męki  Pańskiej,  dlatego  zajmuje
poczesne miejsce w świątyniach i domach katolickich.

W czasie ofiarowania Pana Jezusa w świątyni sta-
rzec Symeon przepowiedział Maryi, że miecz boleści prze-
niknie  Jej  duszę.  Przepowiednia  ta  spełniła  się  przede
wszystkim w czasie Męki Zbawiciela. Maryja towarzyszyła
Mu w bolesnej drodze krzyżowej, patrzyła na Jego konanie i
śmierć, a w końcu przyjęła w swoje ramiona Jego martwe
Ciało. Żadne serce ludzkie nie wczuło się tak w cierpienia
Chrystusa, jak Serce Maryi. Chociaż nie przelała Ona swo-
jej krwi, stała się Królową Męczenników. Kościół wysławia
nie  tylko  boleści  Maryi,  lecz  również  Jej  męstwo.  Maryja
ofiarowała Bogu cierpienia swojego Syna i własne jako za-
dośćuczynienie za grzechy świata. W ten sposób stała się
Matką ludzkości.

Święto Siedmiu Boleści  Najświętszej  Maryi  Panny
wprowadził w XVII wieku zakon Serwitów. W roku 1814 Pius
VII rozszerzył je na cały Kościół.
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12 września – Najświętszego Imienia Maryi

14 września – Podwyższenia Świętego Krzyża

15 września – Siedmiu Boleści N. M. P.
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